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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Viada - Government

Nr. 20/61
Daté: 22.08.2018

Né mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe (& nenit 93 paragrafi (4) t& Kushtetutés s Republikés
s¢ Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 (& Rregullores nr. 02/2011 pér Fushat e Pérgjegjésise
Administrative té Zyrés s@ Kryeministrit dhe Ministrive, ¢ ndryshuar dhe e plotésuar me
Rregulloren nr. 14/2017, me Rregulloren nr. 15/2017, me Rregulloren nr. 16/2017 dhe me
Rregulloren nr. 07/2018, si dhe né nenin 19 t& Rregullores s¢ Punés s¢ Qeverisé s& Republikés sé
Kosovés nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé Kosovis, né mbledhjen e mbajtur mé 22 gusht
2018, nxjerr kéts:

VENDIM

1. Aprovohet Koncept Dokumenti Pér Edukimin Parashkollor - Edukimin ne Fémijéring e
Hershme 0- 6 vjeg.

2. Obligohet Ministria e Arsimit, Shkencés d he Teknologjisé dhe institucionat tjera kompetente
pér zbatimin e kétij vendimi, n¢ pajtim me Rregulloren e Punés s& Qeveriss.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

™) Ramush HAR TINA}
Yo [Ny

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

® Zévendéskryeministrave

* & gjitha ministrive (minis trave)

° Sekrelarit t& Pérgjithshém t& ZKM-&s
e Arkivit t& Qeverisg

—



KONCEPTDOKUMENT

PER EDUKIMIN Ni FEMIJERINE HERSHME 0-6 VJEC

Gusht, 2018



Kapitulli 1
Hyrje

Zhvillimi né fémijéring e hershme &shté duke bére paraqitje t& fuqishme né shkallg botérore pasi qé
paradigma e zhvillimit kombétar, ekonomik dhe shogéror &shté duke kaluar nga progresi i pastér
ekonomik né miréqenien njerézore’. Njésoj pér shtetet me t& ardhura & uléta, t& mesme dhe t& larta,
investimi né formimin e Kapitalit njerézor &shté bérs pjes€ e pandashme e strategjive kombétare.? Sj
rrjedhojé, jané krijuar tri fusha t& pavarura t& njohurisg, qé jans neuro-shkenca, ekonomia dhe shkenca
pér vlerésim t& programit, q& investojné né vitet e hershme duke kushtuar njé ndarje t& larté formimit
t¢ kapitalit njerézor. Kéto tri fusha rrjedhin drejté njé pérfundimi: zhvillimi i hershém njerézor &shté
pandashém pér zhvillimin e pérgjithshém.* Zhvillimi i Fémijérisé s&¢ Hershme &shts koncept
shumédimensional q& mbulon periudhén e fémijérisé sé hershme prej paralindjes gjer né moshén 8 apo
9 vjegare apo gjersa té pérfundojé tranzicioni i hyrjes né shkollg.

N& Kosové sistemi i edukimit parashkollor — edukimi né fémijériné e hershme €shté i rregulluar me
Ligjin nr. 02/L-52 mbi edukimin parashkollor i miratuar né& vitin 2006. Sistemi pér edukimin
parashkollor preket edhe me akte tiera ligjore dhe nénligjore. Si ligji pér edukim parashkollor ashty
edhe aktet tjera, né momentin e hartimit dhe pér njé periudhé t& caktuar kohore, duke marré parasysh
kontekstin e pérgjithshém t& zhvillimit institucional n& Kosové, kané siguruar bazé t& mjaftueshme pér
t& themeluar sistemin e nivelit parashkollor t& edukimit. Por, me kalimin e kohés me gjithé pérpjekijet
konsiderohet se progresi ka qené i kufizuar si né aspektin gjithépérfshirés ashtu edhe ne aspektin e
sigurimit t& cilésisé sé shérbimeve pér edukimin parashkollor — edukimin n& fémijériné e hershme.

Nevoja pér t& kaluar ng njé fazé té re t& zhvillimit dhe pér ndryshimin e qasjes né edukim parashkollor
&sht€ pasqyruar edhe né vazhdimési ng raportet e Progresit t&¢ Komisionit Evropian, ndérsa synimet pér
nj€ qasje t& tillé jang vendosur né dokumentet kryesoré strategjike, planifikuese dhe t& politikave né
nivel t& Qeverisé konkretisht né sektorin e arsimit. Nevoja pér ndryshim t& politikave pér Edukimin né
Fémijériné e Hershme 0-6 vjeg &shté shprehur ng Programin e Qeveris¢ 2014-2018, né Promemorien
2016-2018 pér sektorin e arsimit, Planin e punés sé€ Qeverisé dhe MASHT-it pér vitin 2018 si dhe né
nga teté rekomandimet t& cilat ¢ mbéshtesin zhvillimin e femijérisé s¢ hershem, t& cilat jané miratuar
né kuvendin e Republikés s¢ Kosovés né vitin 2012.

Pérveg késaj, Ministria e Arsimit, e Shkencés dhe e Teknolo gjis€, né mbéshtetje t& kétyre dokumenteve
si prioritet themelor e trajton rregullimin juridik t& fushés sg edukimit né fémijériné e hershme ne
Republikén e Kosovés, si instrument shumé i réndésishém i rregullimit t& sferés sé edukimit na
fémijéring e hershme né vendin tong, si dhe duke analizuar studimet e fundit ng kété fusha zhvillimi,
pérvojat m& t& mira t& vendeve t& rajonit né drejtim t& ngritjes dhe zhvillimit té edukimit, rrjedhimisht
dinamikés sé reformave né arsim.

Prandaj, ky konceptdokument si né vijim pércakton politikat kryesore t& cilat ligji i ardhshém duhet té

Britto,P.,& Ravens., J., & Ponguta, L., (2011): Dora Dorés Universiteti “Yale” Qendra “Edward
Zigler” pér zhvillimin e fémijés dhe politikave sociale., * (Alderman & King, 2006) fq 7

* (Mankiw. Romer, & Weil. 199 ) I] 7
3 (Heckman & Kruger, 2003; McCartney & Phillips, 2006; Shonkoff & Phillips, 2000). fq 7.
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qendrat e komunitetit dhe kush &shté pérgjegjés pér hapjen e formave alternative té edukimit té
hershém.

6. Ushqimi i shéndetshém i fémijéve — ligji nuk pércakton pérgjegjésité pér krijimin e menysé
dhe ofrimin e ushqimit t¢ shéndetshém pér moshat e fémijéve, i cili na siguron njé mirérritje
dhe zhvillim t& fémijéve.

7. Si dhe aspekte tjera té cilat jané pérshkruar né opsionin e dyté pér t'u rregulluar me ligjin e ri.
Prandaj, pas konsultimeve t& shumta do t& kujdesemi q& kjo fushé té& rregullohet né pérputhje t& ploté
me standardet e zhvillimit t& fémijéve dhe me standardet ndérkombétare € zhvillimit t& fémijéve né
moshén e hershme.

1. Tabela e pérmasave dhe kohézgjatja e zotimit &shté si né vijim:

Nése institucionet e Republikés s&¢ Kosovés nuk ndérmarrin masat e duhura pér adresimin e sfidave t€
identifikuara dhe pérmendura mé larté me kété konceptdokument at€heré pérmasat dhe probabiliteti i
pérmasave & zgjatjes sé problemit do t& jené si né vijim:

Tabela e pérmasave dhe koh&zgjatjes s¢ problemit dhe zotimit

Viti Viti Viti Viti Viti
2017/ 2018/2019 2020/ 2021/
2019/
2018 2021 2022
2020
Fémijé t&€ moshés 0<5 vje¢
Numri i fémijéve t& pérfshiré né | 6 636 1100 fémijé t& | 200 200 200
institucionet e edukimit femiie & | rini fomiie 6 rim | fomiie 6 | fomije &
parashkollor cmijc € | rinj emij€ te rinj émyé t€ | témye (e
pérfshiré rinj rinj
% ¢ fémijéve q¢ do t&€ mbesin | 95,1% 94.3% 94% 93.8% 93.5%
jashté institucioneve
parashkollore
Fémijét e moshés 5<6 vjeg
% e fémijéve mbesin jashté | 7.6% 2% 1%
klasés para-fillore

Tabela nr.1

Politika aktuale

Dokumentet strategjike dhe t& politikave - Kjo fushé &shté e rregulluar me Ligjin pér Edukimin
Parashkollor i hartuar né vitin 2006. Instrumenti kryesor pér t& arritur qéllimet e pércaktuara né kété
ligi éshté Plani strategjik i Arsimit né Kosové 2017-2021, Plani kombétar pér arsim i Qeverisé s&
Kosovés, strategjité e ministrive te linjés, plani i punés sé Divizionit pér Edukim Parashkollor si dhe

implementimi i projekteve té partneréve vendoré dhe ndérkombétaré t& cilét punojné né kété nivel
edukimi.
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Objektivi kryesor pér edukimin parashkollor sipas PSAK-ut éshté:

Té gjithé fémijét e moshés 5 vjecare t& pérfshihen né edukimin cilésor parafillor. Rritja e pérfshirjes
né edukimin parashkollor cilésor t&€ f&mijéve t€ moshés 0-5 vjet;

Hartimi dhe zbatimi i programit pér aftésimin e edukatoreve né shérbim q& punojné me fémijét 0-3.
Zhvillimi i programeve pér vetédijesimin e prindérve lidhur me fémijériné e hershme; organizimi i
aktiviteteve pér vetédijesimin e shogérisé pér réndésing e investimit ne edukimin parashkollor; Pilotimi
i kurrikulés bérthamé pér edukim parashkollor; Aftésimi i edukatoreve pér zbatimin e kurrikulés se re;
Hartimi i materialeve mésimore dhe didaktike té posagme pér klasén parafillore; Stimulimi i hapjes dhe
licencimit t& institucioneve private dhe qendrave me baz& komunitetin; krijimi i njé rrjeti t& dadove t&
aftésuara dhe t& kontrolluara.

Informatat pér zbatimin e kétyre cageve dhe politikave pér kété fushé jané dhéné mé larté tek analiza e
situatés.

Megjithaté, n& nivel t& pérgjithshém qeveritar, niveli i edukimit parashkollor-edukimi né fémijéring e
hershme, nuk ka qené& asnjéheré prioritet i edukimit, e as njéri nga prioritetet né arsim.

Legjislacioni
Niveli i edukimit parashkollor rregullohet me legjislacionin si né vijim:

Ligji pér edukimin parashkollor

Ligji pér arsimin né komuna

Ligi pér arsimin parauniversitar

Ligji pér vetégeverisjen lokale

22 Udh&zime administrative t€ miratuara nga ministri i Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé.

o LN —

Programi aktual

e Programi i Qeveris¢ 2015-2018 parasheh q& “ndértimi dhe funksionalizimi i Programit Kombétar
pér Zhvillim gjaté Femijérisé sé Hershme, i cili do 1¢ ofrojé shérbime dhe vizita té rregullta té
mjekéve né familjet e fémijéve 1¢é moshés 0-3 vjet, sigurimi i hapésirave té mjaftueshme, si adaptimi
i shtépive ekzistuese népér fshatra apo lagje, pér arsimin parashkollor pér fémijét e moshés 3-6, si
dhe trajnimi dhe punésimi i njé numri té konsiderueshém té edukatoreve, jané ndér pikat kyge 1é
Programit té Qeverisé pér fushén e Arsimit.

* Programi i Qeveris¢, gjithashtu parasheh angazhimin “pér rritjen e pérfshirjes sé femijéve né
edukimin parashkollor népérmjet skemave publiko-private pér stimulimin e ndértimit té objekteve
1é kopshteve pér femijé dhe pérkrahjen e institucioneve private té edukimit parashkollor. Né kéte
kuadér, Qeveria e Republikés sé Kosovés do té angazhohet pér hapjen e paraleleve parafillore né
1¢ gjitha shkollat fillore té Kosovés pér femijét e moshés 5-6 vjeg, né ményré qé 1é zvogélohet
ngarkesa né institucionet parashkollore. Ngritja e vetédijes né nivelin e pérgjithshém pér investim
né fémijériné e hershme dhe fuqizimi i bashkéveprimit ndér-sektorial .

Plani i punés s¢ MASHT pér vitin 2018 :

1. Finalizimi dhe pilotimi i Kurrikulés Bérthamé pér edukimin né fémijéring e hershme 0-5 vjeg.
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Niveli i edukimit parashkollor q& nga viti 2006 &shté rregulluar dhe funksionon sipas dispozitave t&
pércaktuara me ligjin pér edukim parashkollor dhe ligjet e p&rmendura mé larté. Eshté konstatuar se ky
ligj nuk i ka krijuar kushtet e mjaftueshme pér & pérkufizuar mé qarté kategorité e fémijéve me t& cilét
Qeveria do t& jeté pérgjegjése t€ ofrojé shérbimet pér edukim né nivel parashkollor. As ligji dhe as
korniza tjetér ligjore né shumé segmente nuk ka sqaruar kompetencat qofté mes nivelit gendror t&
geverisé (MASHT) dhe nivelit komunal, qofté mes institucioneve t& ndryshme né nivelin gqendror (shih
né kapitullin pér problemet).

Njé situaté e till¢ ka shkaktuar njé shkallg t& ulét t& rritjes s& pérfshirjes sé fémijéve dhe mungesé té
kualitetit né ofrimin e shérbimeve pér fémijét né nivelin parashkollor privat, dhe qéndrueshméring e
gendrave té komunitetit.

Sipas studimit t& fundit t& dalé nga raporti i MICS— UNICEF, pérgindja e fémijéve t& moshés 36-59
muajsh g€ vijojné ndonjé program t& arsimit parashkollor &shté 13.9, ndérsa vetém 33.1 e fémijéve té
moshés nén 5 vjeg, kané tri ose mé shumé libra pér fémijé.

Opsioni 2: Ndryshimi i politikés ekzistuese

Sipas vlerésimeve t& paraqitura mé larté, njé nga faktorét e nj€ situate jo t& kénagshme né ofrimin e
shérbimeve t& edukimit pér fémijét né nivelin parashkollor &shté politika dhe legjislacioni i
papérshtatur me trendet e reja té zhvillimit né kété fushé.

Prandaj, ndryshimi i politikés aktuale do t& béhet duke hartuar dhe miratuar ligj t& ri pér sistemin e
edukimit parashkollor, & quajtur ( Ligji pér Edukimin né Fémijériné e Hersh me) dhe me kété rast duke
z&évendesuar ligjin e vitit 2006, duke plotésuar zbrazétirat ligjore dhe eliminuar kolizionin ekzistues
ligjor me t& cilin do té rregullohet e téré veprimtaria e edukimit né fémijériné e hershme.

. Pérshkrimi i SNKA 0 (Klasifikimi Standard Ndérkombétar i Arsimit) - Aspektet multi-
dimensionale t¢ ZHFH-s¢&, pérbéhen nga disa domene t& rritjes, mésimnxénies dhe zhvillimit,
perfshiré shéndetin fizik dhe motorik, aftésité njohése, zhvillimin shoqgror, etik, shpirtéror dhe
emocional, aftésité gjuhésore dhe ndjenjén e identitetit kombétar.

2. Gjithépérfshirja, (fémijét me nevoja té veganta, aspektet gjinore, t& drejtat e fémijéve) — do t&
pércaktohen n& ligjin e ri ofrimi i shérbimeve pér fémijét me nevoja t€ veganta, se si do t’i
qaset zhvillimi i edukimit t& hershém n& aspektin gjinor, si dhe t& pérshkruaj qarté aspektet q&
kané t€ b&jné me mbrojtjen e fémijéve.

3. Format e organizimit (institucionet parashkollore publike, private, gendrat me bazé né
komunitet, partneritetin publiko privat, format alternative). — do t& pércaktohen qgarté né ligjin e
ri, organizimi i t& gjitha formave t& edukimit parashkollor, pérgjegjésité monitorimi etj.

4. Me Ligjin e ri, do t& sqarohet koordinimi ndérsektorial ndérmjet Ministrisé s¢ Arsimit,
Shéndetésisé, Miréqenies Sociale dhe Financave. Pritet q¢ né ligjin e ri t& kemi shembuj
konkret t¢ koordinimit ndérsektorial, t& shérbimeve ekzistuese pér fémijét e moshés 0-6 vjec.

5. Pjestmarrja e familjes né ligjin e ri do t& pérfshijé tri elemente kryesore : Parimet e angazhimit
t€ familjes, familja efikase strategji angazhimi, dhe ndértimi i kurrikulés programeve t& punés
edukative.

6. Stafi menaxherial, edukativ dhe teknik i institucionit parashkollor — do t& rregullohet me kété
ligj: menaxhimi i institucionit edukativ, kush mund ta béj€ até, kush mund t& jeté stafi edukativ
sipas grup-moshave t& fémijéve, do t& pércaktojé edhe detyrat e stafit teknik si pjesé e
institucionit parashkollor.
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10.

13,

14.

155

16.

18.

19,

20.

Ushqimi i shéndetshém i fémijéve — ligji do t& pércaktojé pérgjegjésité pér krijimin ¢ menysé
dhe ofrimin e ushqimit t& shéndetshém pér moshat e fémijéve.

Kurrikula - ligji i ri do t& pérshkruaj se ¢farg éshte njé program kurrikular, si lidhen programet
kurrikulare me llojet e ndryshme té metodave té t& nxénit, si dhe si ndérlidhet kurrikula me
standardet e zhvillimit.

Dokumentacioni pedagogjik - ligji i ri do té definojé ¢faré éshté dokumentacioni pedagogjik,
kush &sht¢ pérgjegjés pér hartimin/plotésimin e dokumentacionit pedagogjik pér edukimin
parashkollor dhe cilat jané ato.

Materiali didaktik - do t& pércaktojé qarté pérdorimin dhe sigurimin e materialit didaktik né
institucionet parashkollore dhe n& ambientet e familjes duke u mbéshtetur né moshén e
fémijéve.

- Tekstet edukative, n& ligjin e ri, do t& pércaktohet sigurimi, pérmbajtja, pérdorimi si dhe

ndérlidhja me pérmbajtjen dhe standardet e zhvillimit dhe & mésuarit.

. Themelimi/licencimi i institucioneve parashkollore — ligji i ri duhet t& adresojé pérgjegjésité

pér themelimin e institucioneve parashkollore publike, licencimin e institucioneve
parashkollore private, kush i themelon qendrat e komunitetit dhe kush &shté pérgjegjés pér
hapjen e formave alternative t& edukimit t& hersh&m.

Té& saktésohet funksionimi i gendrave me bazé né komunitet.

Mbledhja e informatave- do t& pérshkruhet qarté se si do t& béhet mbledhja e informatave pér
peérfshirjen e fémijéve t& cilét marrin shérbime edukative dhe futien e tyre né sistemin e
menaxhimit t& informative n¢ MASHT.

Monitorimi i punés edukative dhe mirérritjes s& femijéve, do té pércaktohet qarté se kush do ta
monitorojé sistemin e edukimit parashkollor.

Aftésimi i dadove, pér vitet e para, né mungesé t& ndértimit t& mjaftueshém t& cerdheve, me
kete ligj, saktésohet krijimi dhe aftésimi i edukatoreve t& cilat angazhohen nga familjet, por
aftésohen nga shteti dhe mbikéqyren.

Ligji i ri do t& pércaktoj masa t& mbrojtjes dhe sigurisé sé fémijéve.

Ligji i ri do t& harmonizohet me konventén pér t& drejtat e fémijéve

Puna edukative q¢ realizohet n& institucionet parashkollore, do t& mentorohet dhe monitorohet
nga eksperté dhe inspektorati.

Hartimi i ligjit t€ ri do t& ket& pér bazé manualin pér vlerésimin e ndikimit t& barazisé gjinore.

Opsioni 3. Ndryshimi i qasjes ekzistuese té zbatimit

Qeveria gjegjésisht MASHT, mund t& vendos qé t€ vazhdojé g& nivelin e edukimit parashkollor ta
zhvillojé brenda kornizés ligjore ekzistuese pa béré ndryshime né nivel ligjor. Njé qasje e tillé¢ mund té
pergendrohet né nivel t& ndryshimeve dhe pérmirésimeve qé lejon ligji aktual.
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Karakteristikat kryesore

Karakteristikat ~ kryesore t&
opsionit

Segmenti i
popullsisé/sektori/rajoni i
shénjestruar

Karakteristikat e
implementimit — kush &shté
pérgjegjés — njé resor i
Qeveris€é,  sektori  privat,
qytetarét

Stimulimet ose mostimulimet
ekonomike — subvencionet ose
taksat

Ligjet, aktet nénligjore,
ndryshimet dhe plotésimet e
ligieve ekzistuese si dhe
zbatimi dhe dénimet

Administrimi  dhe ofrimi i
programit ose shérbimit

Fushatat e edukimit dhe

komunikimit

Udhézimet dhe kodet

Instrumentet tjera

Koha

Opsioni 1

Té mos intervenohet

Fémijét e moshés 0-6
vjeg, stafi i
institucioneve
parashkollore
(edukatoret)

MASHT,
Komunat/DKA,
institucionet e arsimit
parashkollor

Nuk ka ndérrime

Ligji pér arsimin
parashkollor, ligji pér
arsimin né komuna,
aktet nénligjore

MASHT/DKA,
institucionet qé
ofrojné shérbime
edukative

Nuk jané paraparé

Nuk jané paraparé

n/a

S’ka ndryshime

Opsioni 2

Té hartohet ligj i ri
dhe masat qé
ndérlidhen me

zbatimin e tij.

Fémijét ¢ moshés 0-6
vjeg, stafi i
institucioneve
parashkollore
(edukatorét), edukimi
shéndetésia, miréqenia
sociale

Kuvendi,Qeveria,
MASHT,
Komunat/DKA,
institucionet e arsimit
parashkollor,
donatorét

Pritet stimulimi
ekonomik, né
partneritetin  publiko-
privat, dhe né gendrat
¢ komunitetit

Ligj i ri pér Edukimin
ne  fémijéring e
Hershme,  plotésimi
me aktet nénligjore

MASHT/DKA,
institucionet qé
ofrojné shérbime
edukative

Fushaté informative

Rishikimi i
nénligjore
miratimit t& ligjit

akteve
pas

2018
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Opsioni 3

Té ndérmerren
hapa né zbatimi e
ligjit ekzistues

Fémijét e moshés
0-6 vjeg, stafi i
institucioneve
parashkollore
(edukatoret)

MASHT,
Komunat/DKA,
institucionet e
arsimit
parashkollor

Pritet stimulimi
ekonomik, né
partneritetin
publiko-privat, dhe
né  gendrat e
komunitetit

Ligji pér arsimin
parashkollor,
rishikimi i
nénligjore

akteve

MASHT/DKA,
institucionet qé
ofrojn&  shérbime
edukative

Fushaté
informative

Rishikimi i akteve
nénligjore

2019



Ndryshimet aktuale konsistojné né pérmirésimet né nivel € legjislacionit sekondar/udhézimeve
administrative, ndryshimeve institucionale dhe rritje t& pérpjekjeve, buxhetit dhe investimeve pér té
pérmirésuar kualitetin e shérbimeve pér edukim parashkollor. Kjo mund t& béhet pérmes rritjes sé
koordinimit mes nivelit qendror dhe lokal, ndérmarrjen e fushatave t& ndryshme vetédijesuese,
edukimit etj.

Opsionet tjera
Opsionet tjera si ato:

1. N& aspektin ekonomik: tashmé &éshté vértetuar g€ pérfitimet e provuara ekonomike dhe sociale t&
investimeve né edukimin dhe zhvillimin n& fémijérin€ e hershme variojné nga 2.50 dollaré deri né
17.07 t€ kursyera pér cdo dollar té shpenzuar.

2. Stimulues sepse &shté baza e t& gjitha niveleve formale t& edukimit dhe &shté niveli vendimtar pér
formimin e njé individi.

Kapitulli 5. Pérmbledhje e opsioneve

Nése b&jmé njé pérmbledhje t&é opsioneve, mund t& konkludojmé q& nése do t& vendoset qé ligji i
ardhshém pér edukimin né Fémijériné e Hershme, do t& hartohet sipas opsionit 2, mund t& presim rritje
t& pérfshirjes, rritje t& cilésisé, rritje t& llogaridhénies, rritje t€ investimeve, koordinim mes

institucioneve pérgjegjése etj.

Kapitulli 6. Analiza e opsioneve - Pérfitimet né tri opsionet jané:

Opsioni 1: Vazhdimi i situatés aktuale

Duke marré parasysh trendet e zhvillimit t& sistemit t& nivelit t& edukimit t&€ hershém, deri mé tani,
mosndérmartja e hapave konkret pér t& ndryshuar kornizén ligjore, si dhe qgasjen e deritashme ng
trajtimin e kétij niveli, gjendja pritet t& mos ndryshojé. Prandaj, konsiderohet se nga ky opsion nuk
mund t& ket€ pérfitim mé shumé sesa ng ruajtjen e gjendjes aktuale, sepse situata e tillé nuk e lejon
rritjen e pérfshirjes s& fémijéve né kété nivel t& edukimit, si dhe cilésia e punés edukative mbetet e
njéjte.

Nga njé gjendje e till¢ pritet q& pasojat do t’i prekin mé s¢ shumti fémijét e moshés 0-6 vjeg, prindérit,
familjet e tyre, zhvillimin profesional t&¢ edukatoréve t& kétij niveli dhe né pérgjithési ndikon
drejtpérdrejt né cilésing né t& gjitha nivelet formale t& arsimit.

Page 12 0of 18



Opsioni 2: Ndryshimi i politikés ekzistuese

Ligji i ri pér edukimin né fémijériné e hershme, i cili duhet t& hartohet sipas kornizés sé politikave té
formuluara me kété konceptdokument, synon qé t& pérmirésojé situatén né nivelin e edukimit
parashkollor. Sipas ligjit t& ri, njé qasje e re do t& mundésojé zhvillimin e fémijérisé s& hershme, pér t&
plotésuar t& drejtén e edukimit pér t& gjithé, pér t& hartuar programe mé t€ mira né kété nivel, pér té
koordinuar shérbimet té cilat ofrohen pér kété nivel edukimi.

L]

Vitet e hershme t& t& nxénit e hershém, jané vendimtare pér zhvillimin e fémijés. Qeveria e
Kosovés éshté e pérkushtuar ndaj qéllimeve t& arsimit pér t& gjithé, qé konkretisht synojné: “t&
zgjerojné dhe t& pérmirésojné pérkujdesjen dhe edukimin gjithépérfshirés né fémijéring e hershme,
vecanérisht pér fémijét mé & rrezikuar dhe pér fémijét e pafavorizuar” duke mbéshtetur njé qasje t&
integruar g€ ngérthen procesin e edukimit, shkollimit, lojén e fémijéve dhe pérkujdesjen
profesionale.

Programi pér prindér pér ZHFH (zhvillimi i femijérisé sé hershme) (prej lindjes gjer né moshén 3
vjecare).

‘Rezultatet e studimeve tregojné se fusha kryesore e pabarazisé pér fémijét qé jetojné né varféri
Esht€ edukimi i hershém, né veganti te popullata rurale dhe grupet pakicé,

N& boté jané dhéné rekomandime t& fuqishme pér pérmirésimin e pérfshirjes s& prindérve né&
shéndetési, arsim dhe mbrojtjen e fémijéve.

Rekomandohet, megjithaté, qé t& gjithé sektorét dhe ministrits pérkatése t'i bashkojné forcat né
pércaktimin nése programet dhe aktivitetet ekzistuese t& tyre mund t& nxiten né fushén e edukimit
prindéror dhe t& pajtohen pér njé politiké t& fugishme q¢ tejkalon kufijté e disiplinave, si¢ jang
mbrojtja, shéndetésia dhe edukimi.

Pérmirésimi i programeve pér mésimnxénie t& hershme (mosha 3 - 6 vjecare).

Pérqendrimi vetém né zgjerim dhe qasje né zhvillimin e fémijéris¢ sé hershme (ZHFH), mund t&
¢0jé né& sukses t& kufizuar pér shkak se ofrimi i qasjes mé t& madhe né kéto shérbime ZHFH
(zhvillimi i fémijérisé s& hershme), nuk shoqérohet gjithmong vetém nga pérmirésimi i cilésisé sé
shérbimeve. Hulumtimet tregojné se cilésia e programeve &shté pérbérési kryesor i lidhur me
pérmirésimin e edukimit dhe zhvillimin e fémijés. N& kété rekomandim kemi paraqitur gjendjen
pér mésimnxénien e hershme dhe pérgjigjen ¢ kufizuar té politikave si arsyetim pér pérmirésimin e
qasjes dhe barazis¢ né mésimnxénien e hershme. Kjo paraget njé politiké t& guximshme pér t&
arritur rezultatet né fémijériné e hershme, si e drejté dhe si parashikues t& suksesit t&¢ m&vonshém,

Shumé& me réndési t& pérmendet rekomandimi qé ka té b&je€ me : Koordinim dhe zbatim efektiv, krijimi
i sistemeve t& géndrueshme pér zhvillimin e fémijérisé sé hershme (ZHFH), ecila kérkon pérkrahje té
infrastrukturés pér t& siguruar se programet dhe shérbimet koordinohen sipas nevojés dhe zbatohen me
efikasitet. Me qéllim t& rritjes s& efektivitetit t& zhvillimit t& fémijérisé sé hershme, inkurajohet
integrimi i buxheteve, i proceseve té planifikimit dhe zbatimit brenda dhe pérgjaté ministrive,
népérmjet njé komisioni koordinues pér zhvillimin e femijéris¢ sé hershme. Ky rekomandim jep

4 Britto,P.,& Ravens., J., & Ponguta, L., (2011): Dora Dorés Universiteti “Yale” Qendra
“Edward Zigler” pér zhvillimin e fémijés dhe politikave sociale., fq. 68
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udhézimet pér krijimin e komisionit t& tillé, pér rolet dhe pérgjegjésité e tij, ashtu q& ofrimi koheziv i
shérbimeve t& pérforcohet nén udhézimin e atij grupi.

Opsioni 3. Ndryshimi i qasjes ekzistuese t& zbatimit

Opsioni i treté shqyrton mundésing e zhvillimit té métejmé t€ nivelit & edukimit parashkollor pa
ndryshuar legjislacionin né nivel t& ligjit. Pérqendrimi sipas kétij opsioni, mund t& jeté né ndryshimin e
legjislacionit sekondar dhe masave tjera zbatuese.

Nj& gjé e tillé do t& jep mundésing q& pjesérisht t& pérmirésojé giendjen dhe t& sanoj t& metat e sistemit
ekzistues brenda hapésirés qé lejon ligji.

N& kété rast, duhet t&¢ ndryshohen udhézimet administrative (t¢ cilat duhet ndryshuar edhe nése
vendoset pér opsionin e dyté):

1.

S

13.

14.
15.

16.

13/2006-Zbatimi i Kurrikulés pér edukim parashkollor (3-6 vjeg).

9 /2007- Vlerésimi profesional i fémijéve me nevoja té vecanta.

40/2007 - Mbikéqyrja profesionale pedagogjike e punés sé edukatoreve dhe bashképunétoréve
profesional.

41/2007-Zbritja e tarifave q& duhet t& paguhen nga prindérit pér mé shumé se njé fémijé ne
institucionet parashkollore.

42 /2007 -Kushtet dhe mundésité e pérkrahjes s&¢ edukimit parashkollor nga komuniteti.
43-/2007 -Pércaktimi i procedurés, rasteve dhe afateve t& ndérprerjes sé punés né institucione
parashkollore.

44 /2007 - Kohézgjatja e programeve tjera parashkollore

45/2007 -Publikimi (shpallja) i organizimit t& edukimit n& institucionet parashkollore.
46/2007 -Ményra e zgjedhjes sé programeve parashkollore nga prindérit e fémijéve.

47/ 2007-Fondi javor i oréve pér edukatore.

- 48/ 2007 -T€ dhénat e fémijés aplikues dhe ményra € mbledhjes sé t& dhénave.
. 1/2008-Késhilli drejtues, pérbérja, kompetencat e tij dhe pérbérja e komisionit, ményra e

zgjedhjes s& udhéheqésve dhe personelit t& institucioneve parashkollore.

2/2008-Mjetet e dedikuara pér financimin e edukimit parashkollor publik dhe ményra e
shpenzimit & tyre.

6/2008-Pérfshirja e fémijéve né institucione parashkollore.

9/2011-Pér mbledhjen dhe raportimin e t& dhénave statistikore nga shkollat dhe institucionet
parashkollore n& arsimin parauniversitar duke pérdorur sistemin pér menaxhimin e informatave
né arsim.

15/2012-Pérkujdesja pér fémijéri té hershme né arsim.

17. 19/2016 -Pér pérfshirjen e fémijéve né institucionet parashkollore n& Kosové.

Pasojat negative

1.

Pasojat nga Opsioni 1 status quo- jané:

Mosndryshimi i qasjes dhe politikave pér nivelin e edukimit parashkollor do t& vazhdojé & ndikojé né
vazhdimin e situatés jo t& kénagshme q€ tani kemi né keté nivel. Kjo do t& thoté g€ institucionet e
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edukimit parashkollor, do t& vazhdojné t& mos pérfshijné disa kategori t& fémijéve, do t& vazhdohet me
munges& koordinimi mes institucioneve t& ndérlidhura, sidomos pagartési né kompetenca mes nivelit
qendror dhe komunal, mungesé t& mbikéqyrjes sé zbatimit, ofrim jo cilésor t&é shérbimeve pér fémijét e
nivelit parashkollor. Njé situaté e tillé do t& keté pasoja né ményré jo t& drejtpérdrejté edhe né
avancimin né procesin e integrimit evropian té vendit.

2. Pasojat nga opsioni 2, ndryshimi i politikés ekzistuese éshté:

Opsioni i dyté éshté opsioni i rekomanduar dhe benefitet e zgjedhjes dhe zbatimit t& tij jané t& cekura
mé lart€. Megjithaté, edhe pérzgjedhja e kétij opsioni dhe zbatimi i tij mund keté efektet e veta sidomos
né fazat e para t& zbatimit. Prandaj, efektet apo pasojat e pérzgjedhjes sé tij mund té jené:

1. Vet& procesi i hartimit, miratimit dhe fillimit t& zbatimit t& ligjit t€ ri, do t& marré kohé dhe
shkakton vonesa né fillimin e njé qasje s& re dhe krijimin dhe riorganizimin e sistemit t&
ofrimit t& shérbimeve edukative né nivel parashkollor.

]

Riorganizimi i sistemit si dhe zgjerimi i fushéveprimtarisé sé ligjit, kategorive t& vecanta té
fémijéve né sistem t& shérbimeve, pastaj themelimi i strukturave koordinuese dhe ngritja e
kapaciteteve né pérgjithési do t& keté njé kosto mé t& larté pér buxhetin e shtetit.

1. Pasojat nga opsioni 3, ndryshimi i qasjes ekzistuese t& zbatimit

Pasojat e opsioni t& treté jané t&é ndérlidhura me ato qé jané t€ pérmendura né opsionin e parg.
Megjithat€, institucionet me ndryshimet né& nivel t& udhézimeve administrative do & mundésojné q&
pasojat t& jené mé t& vogla dhe t& keté mundési pér t& ndryshuar gjendjen né njé shkallé mé t& ulét sesa
nése zgjidhet opsioni i dyté psh. me ndryshime t& vetém udhézimeve, nuk do t& jeté e mundur t&
sigurohet gjithpérfshirja, riorganizimi i sistemit t& ofrimit t& shérbimeve s dhe ndértimi i njé sistemi
koordinues duke marré parasysh qé pérfshin nj& numér & madh té strukturave geveritare dhe né nivel
komunal do t& keté efektet e dobéta nése nuk rregullohen me ligj.

Efekti shpérndarés

I. Me kété politiké preken té gjithe femijét e t& gjitha kategorive t& popullsisé nga mosha 0 deri
né 6 vjet. Ligji pér Edukimin né fémijériné e hershme, prek sektorin publik (arsimin,
shéndetésing, miréqenien sociale etj) dhe sektorin privat, komunitetin e prindérve etj.

2. Ndikimet nuk kané ndryshime respektivisht dallime n& mes gjinive.

3. Ndérsa, efekti financiar &shté pércaktuar né Deklaratén Financiare t& mé lartshénuar.
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Kapitulli 7
Konsultimi

Konsultimi i brendshém

1. Konsultimi me ekspert/grupi punues si né vijim:

1. Kozeta Imami - eksperte né sektorin e edukimit - UNICEF, ka theksuar se ligji ekzistues ka
nevojé t€ ndryshohet dhe se ligji i ri duhet t”’i kontribuoj& zhvillimit t& fémijéve né moshat e
hershme né ményré qé fémijét t& pérgatiten pér shkollg, gjithashtu ka diskutuar rreth réndésisé
qé duhet t’i kushtohet né ligjin e ri pér ushqimin e shéndetshém té fémijéve.

2. Hana Zylfiu, eksperte n¢ fushén e edukimit parashkollor nga KEC (qendra pér arsim e
Kosovés), ka theksuar q& mirépret hartimin e ligjit t&, ngase ligji aktual &shté shumé
pérshkrues i gjendjes, por i mungojné disa elemente t& cilat japin mundési zhvillimi.

3. Sadifete Lumi - drejtoreshé e kopshtit, gjithashtu mirépret hartimin e ligjit aktual sepse ligji
aktual, ka qené véshtiré i implementueshém né praktikén e pérditshme né organizimin e punés
edukative.

4. Diana Qarkaxhiu — drejtoreshé né DKA (drejtoria komunale pér arsim)- Gjakov, ka potencuar
q€ né ligjin e ri duhet t& paragesim mé shumé forma alternative t& cilat mund&sojné pérfshirjen
mé t€ madhe t& fémijéve né kété nivel.

5. Lulavera Behluli - udhéheqése e divizionit pér arsim special né MASHT, gjithashtu &shté
shprehur q¢ ky ligj duhet t& jeté shumé sakté i hartuar, ngase &shté njéri nga ligjet bazé i cili
do t& kontribuojé né t& gjithg sistemin edukativo-arsimor. Gjithashtu, ka kérkuar qé né ligj t&
sakt€sohet miré aspekti i gjithpérfshirjes, konkretisht pérfshirja e fémijéve me nevoja t&
vecanta.

6. Shkémb Manaj - pérfaqésuesi i prindérve, ka potencuar qé me ndryshimin e ligjit ekzistues
duhet t€ ket€ kujdes t& vecanté né programin e punds edukative/pérdorimin e teksteve.

7. Fadile Dyla, drejtoreshé né departamentin e infrastrukturés- MASHT, ka potencuar gjithashtu
nevojén qé ky ligji té ndryshohet apo edhe té hartohet si i ri.

8. Mevlude Aliu, cksperte né¢ fushén e edukimit parashkollor- IPK (Instituti Pedagogjik i
Kosovés), ka pérkrahur propozimndryshimin e ligjit pér edukim parashkollor si dhe ka
kérkuar qé né ligjin e ri t& saktésohet qarté dokumentacioni pedagogjik.

9. Mevlude Shamolli, zyrtare e larté né MEF, ka kérkuar qé ky ligj t& jeté real, né ményré qé t&
Jet€ lehtésim pér shpenzime dhe t& implementohet.

10.Nazife Azemi Latifi - edukatore, ka mirépritur ligjin aktual si dhe ka kérkuar qé né hartimin e
ligjit t& ri, vémendje t& vecanté t’i kushtojmé ményrés s& sigurimit t& materialit didaktik.

2. Konkluzion i & gjithé ekspertéve ishte se kjo fushé duhet rregulluar, duhet té fuqizohet me
ndryshimin e Ligjit ekzistues dhe duhet t& zgjerohet fushéveprimtaria, sepse me akte t& tjera nénligjore
nuk mund t& rregullohet ngase situata aktuale éshté e pafavorshme.

Diskutimi paraprak éshté mbajtur né pajtim me nenin 7 té Rregullores s&é Pungs s¢ Qeverisé, me grupin
dhe akterét tjeré kompetent &shté mbajtur nga dt. 26.04.2016 deri mé dt. 16.05.2016.
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Konsultimi i jashtém

Konsultimi 1 jashtém &shté béré me t& gjitha institucionet dhe organet ¢ organizatat me té cilat kemi
pasur pér obligim t& konsultohemi nga dt. 26.04.2016 deri me dt. 21.02.2018

MF ka dhéné opinionin buxhetor pér Deklaratén Financiare. SKQ, ka dhéné komentet e veta té cilat
komente kané gené pérmbajtésore dhe i kemi pérfshiré né KD. MPAL ka dhéné komentin e vet se KD
&shté né pérputhje me legjislacionin vendor pér pushtetin lokal.

Komente nga institucione tjera nuk ka pasur.
Kapitulli 8

Krahasimi i opsioneve

1. Nése do t& vendoset pér opsionin pér ruajtjen e statusit ekzistues, do té thoté qé do t& vazhdohet
q€ sistemi i edukimit parashkollor t& vazhdojé t& funksionojé me ligjin ekzistues dhe aktet e
tanishme nénligjore. Kjo sipas trendeve t& zhvillimit t& deritashém nénkupton qé situata t&
vazhdojé ashtu si¢ &shté deri mé tani, shkalla e pérfshirjes do t& jeté e njéjté, cilésia e shérbimeve
né nivel t&€ edukimit parashkollor nuk do t& pérmirésohet. Gjithashtu edhe zhvillimi i fémijéve
nuk do t& shkojé drejt standardeve t€ zhvillimit dhe t€ mésuarit né fémijériné e hershme 0-6 vjec
dhe mé e réndésishmja nuk do t€ kemi fémijé t& pérgatitur pér shkollé dhe pér jeté.

2. Opsioni i dyté nénkupton hartimin e ligjit t& ri pér edukimin né fémijériné e hershme, gé do t&
thot® se ligji i ri do t€ adresoj njé numér t&€ t&€ metave qé jané aktualisht né kornizén ligjore qé
rregullon kété fushé, dhe do t€ zgjeroj fushéveprimtariné e tij, duke prekur edhe fémijét jashts
institucioneve parashkollore. Kjo nénkupton pérfshirje mé € gjeré té fémijéve né nivel
parashkollor, do t& krijohen mekanizmat efikas dhe efektiv pér zhvillimin dhe avancimin, jo
vetém t& sferés s¢ edukimit, por do t& kishte impakt edhe né zhvillimin e pérgjithshém t&
sistemit edukativo-arsimor dhe ekonomik né vend.

3. Neése vendoset qé ligji t& mos ndryshohet, por ndryshimet t& béhen vetém né& nivel t& akteve
nénligjore dhe né masa zbatuese, atéheré ndryshimet do t& jeng mé té kufizuara né krahasim me
opsionin e dyté. N& kété rast, do t& adresohen disa t& meta q& ekzistojné né nivel t& legjislacionit
sekondar sig¢ éshté specifikuar né kapitullin q& flet pér opsionin e treté.

Kapitulli 9. Rekomandimi

1. Bazuar n& kété draftkonceptdokument (pas miratimit me Vendim nga Qeveria), rekomandon
pérfshirjen n& agjendén legjislative hartimin e Projektligjit pér Edukimin né Fémijéring e
Hershme, i cili gjithashtu pas hartimit nga ana e MASHT-it rekomandohet t& miratohet gjaté
vitit 2018 né qeveri dhe Kuvend.

2. Kostoja pér zbatimin e kétij Ligji &shté pércaktuar né Deklaratén Financiare, e cila &shté
mbuluar me opinionin e Ministrisé sé Financave.
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Kapitulli 10. Komunikimi

Hartimi i KD pér edukimin né fémijériné e hershme, ju &shté dérguar pér komunikim té gjitha paléve
té interesit. Gjithashtu, pér ndryshimet e sistemit t& ketij nivelit t& edukimit jané informuar dhe
konsultuar & gjitha kategorité e prekura nga ky ligj.

KD ka gene po ashtu ne Konsultim Publik dhe i publikuar né Platformén Qeveritare nga dt.28.03.2018
deri ne dt. 20.04.2018 dhe komentet ¢ pranuara jané shqyrtuar dhe shumica prej tyre jané pranuar nga
Grupi i ekspertéve pér hartimin e KD.

Hartimi i projektligjit pér edukimin né femijéring e hershme, do t’ju komunikohet t& gjitha paléve té
interesit. Gjithashtu, pér ndryshimet e sistemit t& kétij nivelit t¢ edukimit do té informohen dhe
konsultohen t& gjitha kategorité e prekura nga ky ligj. Njé plan komunikimi mund té& hartohet, pér t&
informuar palét e interesit me dispozitat e PL, efektet me t& drejtat dhe obligimet q& dalin nga zbatimi i
politikave t& reja.
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